

رئیس‌جمهور فردا در رأس هیأتی بلندپایه راهی عمان می‌شود

سفر به مسقط ؛ تحکیم پیوند همسایگی

گروه سیاسی / سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور فردا به دعوت رسمی «هیثم بن طارق آل سعید» سلطان عمان در رأس هیأتی بلندپایه به این کشور سفر می‌کند.

این نخستین سفر رئیسی به عمان از زمان آغاز به کار و همچنین اولین دیدار رئیس‌جمهور اسلامی ایران و سلطان عمان است. چه آنکه پس از درگذشت سلطان قابوس، سلطان فقید این کشور دیداری در این‌سطح میان دو کشور صورت نگرفته است. روابط دیپلماتیک با پادشاهی عمان، یکی از شش کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس از اهمیت ویژه‌ای برای جمهوری اسلامی ایران برخوردار است. رفت و آمد مکرر مقامات عمانی به ایران نیز از رویکرد مثبت متقابل مسقط نسبت به تهران حکایت دارد، چراکه حاکمیت سیاست توازن در روابط خارجی و اهتمام دو کشور به توسعه روابط دوجانبه و مهار مشکلات و بحران‌های موجود و قرار گرفتن آن در مسیر توسعه انجنامه‌ی است. عمان در بین کشورهای شورای همکاری خلیج فارس هم ذیل پیگیری

قراردادی قابل ملاحظه‌ای در روابط دو کشور و همچنین میان ایران و عمان و سایر کشورهای منطقه به وجود آمده که از مهم‌ترین آن، کریدور حمل و نقلی مسوم به موافقتنامه عشق آباد است که میان عمان، ایران، ترکمنستان و ازبکستان چنان‌که که برای اولین بار حجم مبادلات تجاری در سال گذشته به یک میلیارد و چهارصد میلیون دلار رسیده و رشد بالایی را در مقایسه باقبل تجربه کرد.

۲۵۰ میلیون دلار رسید و رشد بالایی را در مقایسه باقبل تجربه کرد.

■ **سفر وزیر نفت به عمان**

ذیل چنین تجربه‌ای در روابط دو کشور، رایزنی‌های سیاسی و منطقه‌ای و امضای چند سند همکاری اقتصادی و امنیتی از جمله موضوعات مهم در دستور کار رئیس در سفر یک روزه خود به عمان است. پیش از این، جواد اوجی، وزیر نفت و انرژی کشورمان با همراهی هیأتی به مسقط سفر کرده است. اوجی در این سفر با وزیر انرژی و معادن عمان ملاقات و درخصوص توسعه همکاری دوکشور در زمینه انرژی و پروژه‌های مشترک گفت‌وگو کرد. همچنین در آستانه سفر رئیس‌جمهور کشورمان به عمان، علیرضا پیمان‌پاک، معاون وزیر و رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران هفته گذشته در رأس هیأتی بلندپایه تجاری و بازاریابی متشکل از ۳۰ شرکت خصوصی، نمایندگان سازمان بنادر و صنودق ضمانت صادرات به عمان سفر کرد و با مدیرکل تجارت عمان گفت‌وگو کرد. همچنین در آستانه سفر رئیس‌جمهور کشورمان به عمان، علیرضا پیمان‌پاک، معاون وزیر و رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران هفته گذشته در رأس هیأتی بلندپایه تجاری و بازاریابی متشکل از ۳۰ شرکت خصوصی، نمایندگان سازمان بنادر و صنودق ضمانت صادرات به عمان سفر کرد و با مدیرکل تجارت عمان گفت‌وگو کرد. همچنین در آستانه سفر رئیس‌جمهور کشورمان به عمان، علیرضا پیمان‌پاک، معاون



Presidentir

نوظهور در حوزه همسایگان شمالی ایران و تحولات فی‌مابین روسیه و اوکراین اهمیتی دوچندان یافته است. همچنین مسیر همکاری‌های اقتصادی در سال گذشته زورور جدیدی در حجم مبادلات تجاری ایران و عمان را تجربه کرده است چنان‌که که برای اولین بار حجم مبادلات تجاری در سال گذشته به یک میلیارد و

صاحبنظر مسائل منطقه خاورمیانه در گفت‌وگو با «ایران» به بررسی ابعاد سفر رئیس‌جمهور به عمان پرداخت

عمان ؛ میانجی امین و قابل اعتماد

گروه سیاسی / سید هادی افقهی،

صاحبنظر مسائل منطقه در گفت‌وگو با «ایران» به بررسی ابعاد سفر مهم رئیس‌جمهور به عمان پرداخت. او معتقد است این سفر که انتظار می‌رود به امضای توافقنامه‌های سیاسی، اقتصادی و امنیتی میان تهران و مسقط منتهی‌شود، به ایجاد ثبات و امنیت منطقه کمک خواهد کرد و می‌تواند معادلات آمریکا برای بعد از خروج خود از منطقه را بر هم بزند.آیت‌الله رئیسی فردا در چهارچوب یک سفر دوجانبه راهمی عمان خواهد شد. این سفر در حالی انجام می‌شود که تهران و مسقط همواره رابطه نزدیکی با یکدیگر داشته‌اند و این نزدیکی در روند تحولات پرفراز و فرود منطقه استمرار یافته‌ای دور

■ **پیشینه روابط ما با سلطنت عمان را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

روابط ایران و سلطنت عمان از پیش از انقلاب اسلامی ایران وجود داشته است. زمانی که جبهه ظفار به عنوان یک گروه با رویکرد ایدئولوژیک مارکسیستی تلاش کرد از عمان جدا شود، سلطان قابوس، پادشاه پیشین عمان از شاه مخلوع ایران کمک‌خواست و اونیز در پاسخ نیروهای راکب کلس سلطان عمان فرستاد. خصوصاً که ایران و عمان بعد از انقلاب اسلامی وارد فاز تازه‌ای شد و در یک روند مبتنی بر اولویت و صمیمیت ادامه پیدا کرد؛ بویژه که پیوندهای دولت با توجه به اقلیت شیعی که در عمان حضور دارد و مورد احترام دولت‌های مختلف از جمله سلطان قابوس و «هیثم بن طارق آل سعید»، سلطان جدید قرار داشته، باعث تحکیم روابط فرهنگی میان

جوزپ بورل و امیر عبداللهیان درباره از سرگیری مذاکرات وین تلفنی با یکدیگر گفت و گو کردند

بومرنگ انفعال سیاسی اروپا

گروه سیاسی/ایران و اروپا بر لزوم توجه آمریکا به ابتکار عملی که در پی سفر اخیر «انریکه مورا»، مسئول اروپایی هماهنگ‌کننده برجام به تهران مطرح شد، تأکید کردند.حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه در گفت‌وگوی تلفنی با «جوزپ بورل»، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با بیان اینکه در سفر مورا به تهران ابتکاراتی مورد بررسی قرار گرفته، بر حسن نیت و اراده لازم جمهوری اسلامی ایران برای رسیدن به توافق در وین تأکید کرد.مذاکرات وین که هدف از آن رفع تحریم‌های امریکاست، از اسفند سال گذشته به دلیل پافشاری امریکار بر ممانعت از انجام برخی از خواسته‌های کلیدی تهران متوقف شده است. «مورا» چندین پیش در پی طولانی شدن وقفه در مذاکرات وین راهی تهران شد تا به گفته «بورل» سفر بتواند بن‌بست مذاکرات وین را بشکند و دست‌های در روند اجرا قرار گیرد. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا تأکید کرده بود که معاون خود را به عنوان آخرین تلاش برای نجات مذاکرات به تهران می‌فرستد. «مورا» در یک سفر چهار روزه در تهران با مقام‌های ایرانی از جمله علی‌باقری کنی،



بله؛ اما الان رابطه ایران علاوه بر عمان با قطر هم در بالاترین سطح جریان دارد و این امر می‌تواند فضای ضد ایرانی حاکم در شورای همکاری خلیج فارس را بشکند.

■ **علاوه بر توسعه مناسبات سیاسی، ابعاد اقتصادی و امنیتی رابطه نزدیک ایران و عمان تا چه اندازه مورد توجه مقام‌های دوطرف قرار دارد؟**

روابط ایران و عمان از منظر اقتصادی و بویژه بحث امنیت انرژی و امنیت حمل و نقل دریایی نیز بسیار حائز اهمیت است. انتظار می‌رود در سفر آقای رئیسی توافقنامه‌های امنیتی مورد بررسی قرار گیرد؛ زیرا ایران و عمان به عنوان دو کشور طرف تنگه هرمز به اهمیت دستیابی به یک سند راهبردی برای حفاظت امنیتی حمل و نقل دریایی از تنگه هرمز دست یافته‌اند از این رو می‌توان انتظار داشت امضای یک سند راهبردی در این زمینه در دستور کار طرفین قرار گیرد.

■ **همکاری در حوزه انرژی چطور؟**

طرح خط لوله صادرات گاز ایران به عمان از مدت‌ها پیش مطرح بوده است

هرمز بسیار حیاتی است و حدود ۳۵ الی ۴۰ درصد انرژی جهان از این منطقه صادر می‌شود. بنابراین هر چه میان ایران و عمان هماهنگی و تفاهم و طرح‌های بلندمدت وجود داشته باشد، هم دو کشور و هم مردم منطقه سود می‌برند. به این ترتیب امریکا هم نمی‌تواند به راحتی قواعد بازی را در منطقه به هم بزند. الان ایران در حال گفت‌وگو با عربستان سعودی است مخصوصاً در دور پنجم نشانه‌های مثبتی دیده شده است؛ در نتیجه می‌توان گفت افرون بر روابط بسیار خوب و حسنه‌ای که ایران با قطر و رابطه نسبتاً خوبی که با کویت دارد، این سفر می‌تواند به تعمیق رابطه تهران و مسقط و دستیابی به توافقنامه‌های سیاسی، امنیتی و فرهنگی ارزشمند و پرباری با حضور آقای رئیسی و سلطان عمان منتهی شود.

■ **روابط ایران و عمان در دوره پادشاهی جدید این کشور دستخوش چه تحولاتی شده‌است؟**

روابط ایران و عمان در دوره سلطان قابوس بسیار خوب بود و در حال تبدیل شدن به یک رابطه حسنه سنتی بود. با توجه به رویکرد جدید دولت آقای رئیسی و اهتمام اولویت دادن به گسترش روابط با کشورهای همجوار در وهله اول و با رویجه جدیدی که آقای «هیثم بن طارق آل سعید»، سلطان جدید عمان دارد به نظر می‌رسد رابطه تهران و مسقط پیش از پیش به یکدیگر نزدیک شود. بویژه که با در نظر داشتن تحولات منطقه و تکانه‌هایی که در منطقه و جهان در حال رخ دادن

به توافق را از دست ندهند. امیر قطر نیز در زمینه حصول توافق در مذاکرات وین ابراز امیدواری کرده و برای کمک به این توافق اعلام آمادگی کرد.

■ **رضایت روسیه از سفر مورا به تهران**

سخنگوی وزارت خارجه روسیه پس‌با بیان اینکه هیچ جایگزینی برای برجام وجود ندارد، گفت: «سفر معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به تهران برجام را نیز مستحکم نکرد. در همین وضعیت مذاکرات رفع تحریم‌های ایران و احیای توافق هسته‌ای با بیان اینکه تماس‌ها بین طرف‌های مذاکرات وین قطع نشده است، گفت: «با وجود وقفه خاصی که در مذاکرات وین رخ داد، کشورها و طرف‌های توافق هسته‌ای و همچنین نمایندگان ایالات متحده همچنان به تلاش‌های شدید خود ادامه می‌دهند و در عین حال به دنبال مؤثرترین و قابل قبول‌ترین راه برای ازسرگیری اجرای کامل توافق تحت بن حمد آل ثانی، امیرقطر درخواست خود از طرف‌های مذاکرات هسته‌ای با ایران در وین تأکید کرد.» «ولتر» از ایران و دیگر طرف‌های حاضر در مذاکرات وین خواست تا فرصت موجود برای رسیدن مجدد و کامل برجام داشته‌ایم.»

■ یکشنبه ۱ خرداد ۱۴۰۱

■ سال بیست و هشتم

■ شماره ۷۹۱۳

اعطای اوراق هویت به ۴۲ فرد فاقد شناسنامه در استان هرمزگان

«**خبر اول اینکه**، ۴۲ نفر از اهالی شهر لیردف استان هرمزگان که به علت عدم احراز هویت و شناسنامه نداشتن برای سال‌های متمادی از دریافت بسیاری از خدمات آموزشی، رفاهی و درمانی محروم بودند، شناسنامه دار شدند. به گزارش میزان، رئیس کل دادگستری هرمزگان روز گذشته با حضور در مسجد جامع امیرالمؤمنین شهر لیردف شناسنامه‌های این افراد را به آنها تقدیم کرد. در ماه سال ۱۴۰۰ بود که حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژهای در نشست شورای عالی قوه قضائیه به موضوع افراد فاقد شناسنامه و مدارک هویتی که به نوبه خود مقوله‌ای آسیب‌زا و مولد جرم و تخلف است اشاره کرد و خواستار مرتفع شدن مشکل این افراد با همکاری قوه قضائیه با بخش‌های مختلف دولت از جمله وزارت کشور و سازمان ثبت احوال و سایر دستگاه‌های ذی‌ربط شد. به گفته رئیس کل دادگستری هرمزگان پس از صدور این دستور حدود ۱۵۰ فقره شناسنامه افراد فاقد شناسنامه صادر و تحویل شد و حدود ۱۰ نفر نیز به لحاظ عدم احراز ایرانی بودن تقاضایشان مردود اعلام شد. بر اساس اعلام این مسئول در این مدت تمامی افراد متقاضی شناسنامه در استان هرمزگان تعیین تکلیف شده‌اند.

عراق تا چند روز دیگر بدهی‌های گازی ایران را پرداخت می‌کند

«**خبر دیگر اینکه**، «عادل کریم» وزیر برق عراق، در کنفرانسی مطبوعاتی در کربلای معلی زمان پرداخت بدهی‌های ایران را اعلام کرد. وزیر برق عراق در این کنفرانس گفت: «با دولت بر سر پرداخت بدهی‌های طرف ایرانی توافق کردیم. من به ایران سفر کردم و با وزیر نفت ایران توافق کردم که بدهی‌ها پیش از پایان این ماه (ماه جاری میلادی) پرداخت شود. تابستان امسال به علت اقدامات اتخاذ شده و تعمیراتی که با مدیران کل شرکت‌ها انجام دادیم، بهتر از تابستان گذشته خواهد بود.» پیش‌تر، «احمد موسی» سخنگوی وزارت برق عراق گفته بود که میزان دقیق بدهی برقی این کشور به ایران معادل (میلیارد و ۶۴۲میلیون دلار است. او گفته بود که بدهی‌های مربوط به سال ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ به طور کامل به ایران پرداخت شده است. چندی پیش وزیر برق عراق به ایران سفر کرده بود و با «جواد اوجی» وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران درباره ازسرگرفته شدن صادرات گاز ایران به عراق به توافق رسیده بود.

دومین شهر دریایی متحرک سپاه در آستانه افتتاح



«**شنیدیم که**، انتشار عکسی از شن‌شاور لجستیکی در حال ساخت شهید مهدوی در روزهای اخیر از افتتاح قریب الوقوع دومین شهر دریایی متحرک سپاه خبر می‌دهد. این شناور غول‌پیکر که در راستای راهبرد توسعه‌ای نیروی دریایی سپاه برای حضور مقتدرانه این نیرو در آب‌های دور و تقابل با دشمنان فرامنطقه‌ای طراحی شده یک ناشوش‌پتیبانی و حاصل تغییر کاربری حرفه‌ای کشتی قله بر و تبدیل آن به یک شناور لجستیکی نظامی است. به گزارش فارس، ناو شهید مهدوی از تجهیزات مخابراتی و راداری یکپارچه و امکانات جدیدی در تأسیسات عرشه خود برخوردار است. با نهایی شدن ساخت این ناو نیروی دریایی سپاه علاوه بر برخورداری از قابلیت‌های رزمی در حوزه‌های مختلف به گستره تازه‌ای از توان ایفای مأموریت‌های دور دست نیز دست خواهد یافت.

قدرتی که در کنار نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران می‌تواند توان بازآرندنگی و سیادت دریایی ایران را به شکل بی‌سابقه‌ای ارتقا بخشد و تضمین‌کننده امنیت خطوط تجاری ایران و نیز تأمین‌کننده حقوق دریانوردان و صیادان ایرانی در آب‌های آزاد باشد.

صادرات پهباد به دو کشور دیگر پیش از تاجیکستان



«**دست آخرینکه**، پس از افتتاح کارخانه ساخت پهباد «ابابیل ۲» در کشور تاجیکستان حالاعلام شده است که این کشور اولین مقصد صادراتی پهبادهای ایرانی نبوده است. به گزارش تسنیم، پهبادهای ایرانی پیش از این به کشورهایمانند ونزویلا و اتیوپی نیز صادر شده بودند، اما هیچ‌گاه به‌صورت رسمی خیر فروش و یا افتتاح کارخانه ساخت پهبادهای ایرانی در یک کشور خارجی منتشر نشده بود. علاوه بر این، در سال‌های اخیر طیف گسترده‌ای از پهبادهای ایرانی در اختیار کشورهای مقاومتی قرار گرفته است. به‌نظر می‌رسد پس از برداشته شدن تحریم‌های تسلیحاتی، ایران اولین گام خود در حوزه صادرات محصولات دفاعی را با تولید یک محصول راهبردی یعنی پهباد برداشته و علاوه بر تأمین نیازهای داخلی، توانسته نیروهای جبهه مقاومت در سراسر منطقه را نیز به انواع پهبادها مجهز و از چندی پیش روند صادرات پهبادها را نیز شروع کند.

جمهوری اسلامی ایران همچنین توانسته است با تجهیز متحدان خود در منطقه به انواع پهبادها، شبکه یکپارچه پهبادی در منطقه ایجاد کند تا بتواند به هر تهدیدی در گستره جغرافیایی غرب آسیا در کوتاه‌ترین زمان ممکن پاسخ دهد و در این طریق چالشی جدی برای دشمنان خود در این منطقه فراهم کند.نگاهی اجمالی به پهبادی که کارخانه تولید آن در تاجیکستان افتتاح شده است، نشان می‌دهد ابابیل ۲ انتخابی هوشمندانه برای صادرات بوده است. پهبادی ارزان قیمت، با تنوع مأموریتی مناسب و طراحی و تولید آسان، ابابیل ۲ را به گزینه‌ای مناسب برای صادرات بدل کرده است. علاوه بر این، ابابیل ۲ برای کشوری مانند تاجیکستان می‌تواند بستری مناسب برای توسعه و تست بسیاری از فناوری‌ها و آموزش پهبادی باشد و دیپلماسی پهبادی را به یکی از ارکان مهم گسترش دیپلماسی دفاعی جمهوری اسلامی ایران تبدیل کند. ادامه این روند، ایران را در جایگاه بازیگر مهم در عرصه صادرات محصولات پهبادی قرار می‌دهد.

ایران و تاجیکستان هر دو دارای مرزهای مشترک با کشور افغانستان و از این منظر دارای منافع مشترکی در موضوع مقابله با تروریسم هستند؛ زیرا با حضور نیروهای امریکایی در افغانستان و همین‌طور بعد از ترک این کشور با سوی آنها هسته‌های داعش در این کشور تقویت شده و به‌عنوان خطری از این نوع برای ایران محسوب می‌شود. همچنین هر دو کشور عضو سازمان همکاری شانگهای هستند و با تأیید عضویت ایران در این سازمان، حالا مسیر گسترش تعاملات دفاعی ایران با سایر کشورهای عضو این پیمان نیز میسر شده است.از این منظر ابابیل ۲ در نقش یک پهباد انتحاری و مراقبتی که با مداومت پروازی ۵،۵ ساعته و برد ۲۰۰۰کیلومتری می‌تواند تا ارتفاع ۱۱۰۰۰ پا ارتفاع بگیرد و منطقه‌های ۷۷۰کیلومتری برمی را تحت پایش قرار دهد، گزینه‌ای مناسب برای برخورد با گروهک‌های تروریستی است. با افتتاح کارخانه تولید ابابیل ۲ در تاجیکستان شبکه پهبادی ایران که به سمت غرب کشور گسترش یافته، در شرق کشور نیز در حال گسترش است و به این ترتیب عمق راهبردی دفاعی جمهوری اسلامی ایران گسترش می‌یابد.